



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai

Nr.

Į 2024-06-25

Nr. 1.20–05 E 3-916

DĖL VANDENILIO PLĖTROS LIETUVOJE 2024–2050 METAIS GAIRIŲ ĮGYVENDINIMO PLANO PROJEKTO

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija pagal kompetenciją įvertino Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos išvadoms gauti pateiktą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Vandens išteklių plėtros Lietuvoje 2024–2050 metais gairių įgyvendinimo plano“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). Teikiame pastabas Nutarimo projektui:

1. Pažymime, kad Vandens išteklių plėtros Lietuvoje 2024–2050 metais gairių įgyvendinimo plano (toliau – Plano) rengimo etape su Aplinkos ministerija nebuvo derintos Plane nurodytos priemonės, todėl negalime pritarti, kad Aplinkos ministerija būtų paskirta atsakinga už priemonių „1.3 Vandens išteklių, reikalingų vandens gamybai, poreikio planavimo integracija į Lietuvos vandens išteklių valdymo sistemą; viešos informacinės sistemos sukūrimas“ ir „7.1 Atliktas geologinio vandens išteklių saugojimo galimybių įvertinimas“ įgyvendinimą.

2. Pažymime, kad nėra aiškų koks galutinis rezultatas turėtų būti įgyvendinus priemones, t. y. Plane nėra nustatyti priemonių įgyvendinimo rodikliai, ir koks yra numatytų priemonių turinys, pvz., 1.3 priemonėje nurodyta, kad turėtų būti sukurta informacinė sistema, tačiau detaliau nenurodyta kokia tai informacinė sistema.

3. Plane nėra numatyti (ar nenurodyti) finansavimo šaltiniai priemonėms įgyvendinti.

4. Plane numatyti kai kurių priemonių įgyvendinimo terminai nėra realūs, ir nėra aišku, kodėl pasirinkti tokie glausti įgyvendinimo terminai.

5. Atkreiptinas dėmesys, kad Nutarimo projekto 2 punktu ministerijoms **pavedama** dalyvauti įgyvendinant Plano nuostatas, tačiau 3 punktu valstybės valdomoms energetikos įmonėms, mokslo ir studijų institucijoms tik **siūloma** dalyvauti įgyvendinant Plano nuostatas. Šios nuostatos suponuoja prielaidą, kad Plane dalyvaujantys subjektai gali atsisakyti dalyvauti priemonių įgyvendinime, kas galėtų lemti priemonių neįgyvendinimą.

6. Atsižvelgiant į tai, kad Planas nustato planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1¹ ar 2² priedus, vystymo pagrindus ir rengiamas visai Lietuvos Respublikos teritorijai, vadovaujantis Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 1467 „Dėl Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 6.1 papunkčiu³ Planui privaloma atlikti strateginį pasekmių aplinkai vertinimą.

Siūlome Energetikos ministerijai pristatyti numatytas priemones, išdiskutuoti jų poreikį, finansavimo galimybes ir terminus ir atsižvelgiant į susitikimo rezultatus pakoreguoti Planą.

Aplinkos viceministrė

Raminta Radavičienė

T. Želvys, tel. +370 696 74940, el. p. tomas.zelvys@am.lt

¹ „6. Chemijos pramonė: <...>

6.2. neorganinių cheminių medžiagų (įskaitant dujų, tokių kaip amoniakas, chloras arba chloro vandenilis, fluoras arba fluoro vandenilis, anglies oksidai, sieros turintys junginiai, azoto oksidai, **vandenilis**, sieros dioksidas, karbonilo chloridas (fosgenas), rūgščių, tokių kaip chromo rūgštis, fluoro vandenilio rūgštis, fosforo rūgštis, azoto rūgštis, druskos rūgštis, sieros rūgštis, oleumas, sulfitinės rūgštys; amonio hidroksido, kalio hidroksido ir natrio hidroksido; amonio chlorido, kalio chlorato, kalio karbonato, natrio karbonato, perborato, sidabro nitrato; nemetalų, metalų oksidų ar kitų neorganinių junginių, tokių kaip kalcio karbidas, silicis, silicio karbidas) gamyba pramoniniu mastu naudojant cheminės konversijos procesus;“
„8.7. dujų, naftos ar cheminių medžiagų tiekimo vamzdžių tiesimas (kai vamzdžio skersmuo – 800 ir daugiau mm, ilgis – 40 ir daugiau km);“

² „10.13. naftos ar cheminių medžiagų tiekimo vamzdžių tiesimas (kai vamzdžio skersmuo – 800 ar daugiau mm, ilgis – mažiau kaip 40 km);“

³ 6. Vertinimą privaloma atlikti tais atvejais, kai:

6.1. rengiami planai ar programos, skirti pramonės, energetikos, transporto, telekomunikacijų, turizmo, žemės ūkio, miškų ūkio, žuvininkystės, vandens ūkio plėtrai, atliekų tvarkymui, teritorijų planavimo dokumentai: kompleksinio (bendrieji ir detalieji planai) ir specialiojo teritorijų planavimo dokumentai ar žemės valdos projektai, kurie nustato ūkinės veiklos, įrašytos į Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo (toliau – Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas) 1 ar 2 priedus, vystymo pagrindus ir kurie rengiami didesniai nei 10 kv. kilometrų plotui;